



信息披露

B6

2011年12月31日 星期六

（上接B5版）

(二) 在建工程
在建工程按实际成本核算,其实际成本包括有关建造的资产达到预定可使用状态之前发生的与购建或建造固定资产有关的一切直接或间接成本,包括符合《企业会计准则第17号—借款费用》资本化条件的借款费用。

(三) 无形资产
1. 使用寿命确定无形资产时转入固定资产。

使用寿命确定者控制的没有实物形态的可辨认非货币性资产作为无形资产核算,具体包括:土地使使用权、商标权、专利权、采矿权、铁路使用权、专利权、非专利技术等,以实际成本进行初始计量。

本公司内部研究开发项目研究阶段的支出,发生时计入当期损益;开发阶段的支出,满足资本化条件的,确认为无形资产。

对于使用寿命有限的无形资产,如采矿权,按照产量法进行摊销,除此之外使用寿命为有限的无形资产,在其预计使用寿命内按直线法摊销。其使用寿命按下列标准进行估计:
(1) 来源于合同权利或其他法定权利,其使用寿命为合同权利或其他法定权利的期限;合同权利或其他法定权利在到期时因续约等延续,且有证据表明企业续约不需要付出大额成本的,续约期计入使用寿命。

(2) 合同或法律没有规定使用寿命的,本公司通过与同行业的情况进行比较,参考历史经验或聘请相关专家进行论证等方法,综合各方面因素确定无形资产能为企业带来经济利益的期限。

按照上述方法无法合理确定无形资产为企业带来经济利益期限的,该项无形资产视为使用寿命不确定的无形资产。使用寿命不确定的无形资产不予摊销。

本公司于每年年度终了,对使用寿命有限的无形资产的使用寿命及摊销方法进行复核。无形资产的使用寿命及摊销方法与以前估计不同的,改变摊销期限和摊销方法。

(四) 生物资产
生物资产,是指与农业生产相关的有生命的、活的动物和植物,分为消耗性生物资产、生产性生物资产和公益性生物资产。

消耗性生物资产,是指为出售而持有的、或在将来收获为农产品的生物资产,如用材林、牲畜等。生产性生物资产,是指为产出农产品、提供劳务或出租等目的而持有的生物资产,如经济林、产畜、役畜等。公益性生物资产,是指以防护、环境保护为主要目的而持有的生物资产,包括防风固沙林、水土保持林和水源涵养林等。

生物资产的初始计量应按实际成本入账,实际成本的具体确定方法为:

(1) 外购的生物资产,按购买价款、运输费、保险费以及其他可直接归属于购买生物资产的相关税费,作为实际成本。

(2) 自行营造的具有生产性特点的生物资产,按达到预定生产经营目的前营造林木发生的直接材料、直接人工、其他直接费用和应分摊的间接费用等必要支出,作为实际成本。自行营造的具有消耗性特点的生物资产,按照郁闭期前(或前五年为未郁闭期)发生的造林费、抚育费、营林费和应分摊的间接费用等必要支出,作为实际成本,郁闭后(或前五年为未郁闭期)发生的长期管护费用等支计入当期损益。

(3) 归集的幼畜或幼树作为生产性资产,按达到预定生产经营目的前发生的直接材料、直接人工、其他直接费用和应分摊的间接费用,作为实际成本;产畜或役畜按淘汰作为育肥畜,按淘汰时的账面价值,作为实际成本。

(4) 天然成熟的生物资产按名义金额确定其成本。

2. 生物资产的后继计量:
(1) 对成熟的生产性生物资产计提折旧:
达到预定生产经营目的的生产性生物资产按月计提折旧,并根据用途分别计入相关资产的成本或当期损益。折旧方法采用年限平均法,有关预计净残值和折旧年限如下表:

项 目	使用年限(年)	预计净残值
猕猴桃	10-20	5%
猕猴桃	5-20	5%
竹子	30-50	5%

(2) 对消耗性生物资产应当在采收时,按使用森林抚育年为一轮周期,即从人工林20年—一轮周期,将消耗生物资产的账面价值按采伐强度结转为农产品的成本。

3. 收获
在收获时点,公司将该时点归属于农产品成本的账面价值结转为农产品的成本。

4. 处置
生物资产处置时,应当按其账面价值结转成本。生物资产盘亏、死亡或毁损时,应当将处置收入扣除其账面价值、相关税费后的余额,根据管理权限在有关机构批准后,在减值之后计入当期营业外支出。其中的毁损和公允价值之后,计入当期的管理费用;属于自然灾害等非正常损失的计入当期的营业外支出。

(五) 资产减值
年末,在财务报表中单独列示的商誉和使用寿命不确定的无形资产,无论是否存在减值迹象,至少每年进行减值测试。商誉、无形资产及长期股权投资,于资产负债表日存在减值迹象的,应当进行减值测试。减值测试结果表明资产的可收回金额低于其账面价值的,按其差额计提减值准备并计入减值损失。可收回金额为资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。资产减值准备按单项资产为基础计提并确认,如果难以对单项资产的可收回金额进行估计的,该资产所属的资产组确定资产组的可收回金额。

上述资产减值损失一经确认,在以后会计期间不得转回。

(六) 资产组
资产组是本公司可以认定的最小资产组合,其产生的现金流入基本上独立于其他资产或者资产组。资产组应当包括企业相关业务的资产组合。本公司在认定资产组时,主要考虑能否产生独立产生现金流,同时考虑企业资产产生经营活动的管理方式,以及资产处置或者处置方式的类似性。

(七) 借款费用
发生的可直接归属于需要经过相当时间的购建活动才能达到预定可使用状态之固定资产的购建的借款费用,在资产支出发生借款费用已经发生,为使资产达到预定可使用状态所必要的购建活动已经开始时,开始资本化并计入该资产的成本。购建活动的发生达到预定可使用状态时停止资本化,其后发生的借款费用计入当期损益。如果资产的购建活动发生非正常中断,并且中断时间连续超过3个月,暂停借款费用的资本化,直至资产的购建活动重新开始。

借款费用资本化金额应当按照以下方法确定:为购建资产专门借入的,以专门借款当期实际发生的利息费用,减去尚未动用的借款资金存入银行取得的利息收入或进行暂时性投资取得的投资收益后的金额确定。

为购建或者生产符合资本化条件的资产而占用了一般借款的,本公司根据累计资产支出超过专门借款部分的资产支出加权平均数乘以所占用一般借款的资本化率,计算确定一般借款应予资本化的利息金额。资本化率根据一般借款加权平均利率计算确定。

除上述借款费用外,其他借款费用均计入当期损益确认为财务费用。

(八) 辞退福利
职工离职时,本公司为获得员工提供的服务而给予的各种形式报酬(及其相关支出,除辞退福利外,本公司在员工提供服务的会计期间,将应付的职工薪酬确认为负债,并相应增加资产成本或当期费用。

1. 退休福利
按照中国有关法规,本公司员工参加了由当地劳动和社会保障部门组织实施的社会基本养老保险。本公司以当地规定的社会基本养老保险缴纳基数和比例,向当地社会基本养老保险经办机构缴纳养老保险费。上述缴纳的社会基本养老保险按照权益法进行确认计入当期损益。员工退休后,各地劳动保障部门有承担员工退休工资支付的社会基本养老保险,本公司不再承担其支付义务。

2. 住房公积金及其他社会保障费
除退休福利外,本公司根据有关法律、法规和政府的有关规定,为员工缴纳住房公积金及基本医疗保险、失业保险、工伤保险和生育保险等社会保障费用,本公司每月按照员工工资的一定比例向相关部门支付住房公积金及上述社会保障费用,并按国家有关规定实行制账户计入当期损益。

3. 辞退福利
本公司在职工劳动合同到期之前解除与职工的劳动关系,或者为鼓励职工自愿接受裁减而提出给

予补偿的建议,在同时满足下列条件时,确认因解除与职工的劳动关系给予补偿而产生的预计负债,同时计入当期损益:
(1) 本公司已经制定正式的解除劳动关系计划或提出自愿裁减建议,并即将实施

(2) 本公司不能单方面撤回解除劳动关系计划或裁减建议
(九) 租赁
1. 融资租赁
融资租赁是指与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁为融资租赁。其他的租赁为经营租赁。

经营租赁的租金支出在租赁期内按照直线法计入相关资产成本或当期损益。

2. 融资租赁
按租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值两者中较低者作为租入资产的人账价值,租入资产的人账价值与最低租赁付款额之间的差额作为未确认融资费用,在租赁期内按实际利率法摊销。最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额以长期应付款列示。

(十) 预计负债
本公司或有事项相关的义务同时满足下列条件的,应当确认为预计负债:
1. 该义务是企业承担的现时义务;
2. 履行该义务很可能 50% < 很可能 < =95% 导致经济利益流出企业;

3. 该义务的金额能够可靠地计量。

初始计量按照履行相关时义务所需支出的最佳估计数进行,并应考虑货币时间价值,后续计量企业应在资产负债表日对预计负债的账面价值进行检查,如有客观证据表明该账面价值不能真实反映当前最佳估计数时,应相应调整账面价值。

(十一) 递延收益
本公司收到的收到在以后期间计入当期损益的政府补助计入递延收益,分为:
1. 与资产相关的政府补助:在相关资产使用寿命内分配递延收益,在财务报表“其他非流动负债”项目中反映;

2. 与收益相关的政府补助:用于补偿以后期间费用或损失的,在发生相关费用或损失的未期间计入当期损益,在财务报表“其他流动负债”项目中反映;用于补偿已发生的相关费用或损失的,收到时直接计入当期损益。

(十二) 收入确认原则
本公司主要收入确认原则:
(1) 销售商品:本公司已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给买方;本公司不再对该商品实施继续管理权和实际控制权;收入金额能够可靠地计量;与交易相关的经济利益很可能流入企业;相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量时,确认营业收入实现;

(2) 提供劳务:在同一会计年度内开始并完成的,在劳务已经提供,收到价款或取得收取价款的权利时,确认劳务收入的实现;如劳务的开始和完成分属不同的会计年度,在提供劳务交易的结果能够可靠估计的情况下,在资产负债表日按完工百分比法确认相关的劳务收入;

(3) 让渡资产使用权:在与交易相关的经济利益能够流入,收入的金额能够可靠计量的情况下,按有关合同、协议规定的权利和凭证确认收入。

4. 投资收益确认:可以对被投资单位产生重大影响,按被投资单位实现的净利润和本公司持股比例计算投资收益;除上述情况外,按当年实现的现金股利确认投资收益。

5. 利息收入:根据《委托贷款合同或协议约定,按使用资金的金额、时间和利率计算确认;

6. 股权转让收入:按委托方转让项目的股权所实现的净收益确认;

7. 受托管理收入:按与委托方签署的合同或协议约定的收费标准和计费时间计算确认。

(十三) 所得税
本公司所得税采用资产负债表债务法的会计处理方法。

期末,本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益,减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时,将减记的金额转回。

本公司当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益,与直接计入所有者权益的交易或者事项相关的当期所得税和递延所得税,计入所有者权益。

(十四) 会计报表合并范围的确定原则及合并会计报表的编制方法
本公司合并财务报表的范围以控制为基础予以确定。控制,是指一个企业能够决定另一个企业的财务和经营政策,并能据以从该企业的经营活动中获取利益的权力。本公司本报告期合并财务报表范围包括本公司及控股子公司云南能投有限公司、云南能投投资有限公司、云南省铁路投资有限公司、云南云景林牧投资有限公司、曲靖市燃气有限公司、云南省林牧投资有限公司、云南云投建设有限公司、云南云投镇雄镇矿能源开发有限公司、云南云投镇雄矿业有限公司。

从取得子公司的实际控制权之日起,本公司开始将涉及合并;从丧失实际控制权之日起停止合并。合并范围所有重大在来权益、交易及实现原则在合并财务报表予以抵销。子公司的股东权益中不属于母公司所拥有的部分作为少数股东权益在合并财务报表中单独列示。

子公司与本公司采用的会计政策或会计期间不一致的,在编制合并财务报表时,按照本公司的会计政策或会计期间对子公司财务报表进行必要的调整。

对于因同一控制下企业合并取得的子公司,在编制合并财务报表时,以购买日可辨认净资产公允价值为基础对个别财务报表进行调整;对于因同一控制下企业合并取得的子公司,在编制合并财务报表时,视同该企业合并于报告最早年初的年初已经发生,从报告最早年初的年初起将其资产、负债、经营成果和现金流量纳入合并财务报表,并自合并日起实现的净利润在合并利润表中自项目列报。

(五) 合并资产负债表

项 目	2011年9月30日	2010年12月31日	2009年12月31日	2008年12月31日
流动资产:				
货币资金	2,861,322,013.56	3,988,138,145.55	7,286,141,399.35	2,132,152,562.29
交易性金融资产	289,516,800.00	289,516,800.00	76,020.00	
应收账款	249,069,117.47	249,069,117.47	54,331,292.49	40,394,637.60
预付款项	247,066,108.73	173,663,485.97	78,323,591.96	47,207,514.02
其他应收款	2,625,788,948.50	1,899,092,466.94	972,773,459.08	833,540,610.24
应收利息	3,419,785,806.86	8,277,213.70	8,808,838.24	2,264,438.90
应收股利	9,800,000.00	9,800,000.00		
其他债权	4,356,164,595.57	3,938,732,109.93	3,904,438,502.12	3,788,375,125.29
存货	1,413,768,995.51	1,240,754,683.65	2,360,526.31	69,687,688.93
其中:消耗性生物资产	319,663,983.48	303,172,814.63	214,644,449.23	167,367,906.49
一年内到期的非流动资产	1,059,386,188.91	457,300,000.00	278,450,000.00	152,600,000.00
其中:一年内到期的长期应收款	574,300,000.00	432,300,000.00	238,450,000.00	152,600,000.00
其他流动资产	1,980,757,808.98	2,473,712,120.00	1,055,300,554.08	623,435,126.49
其中:中期票据投资	1,980,757,808.98	2,473,712,120.00	1,055,300,554.08	623,435,126.49
流动资产合计	15,860,735,167.73	14,533,138,582.21	14,398,359,281.40	8,329,938,000.07
非流动资产:				
可供出售金融资产	13,570,954.83	29,257,968.93	64,068,399.36	46,359,000.00
持有至到期投资	700,939,780.14	1,098,756,731.48	1,154,098,082.19	
长期应收款	137,789,382.63	112,187,740.34	98,624,468.03	102,601,352.34
长期股权投资	22,187,635,153.08	19,183,617,732.91	14,665,119,219.93	14,699,586,914.78

项 目	2011年9月30日	2010年12月31日	2009年12月31日	2008年12月31日
流动资产:				
货币资金	2,861,322,013.56	3,988,138,145.55	7,286,141,399.35	2,132,152,562.29
交易性金融资产	289,516,800.00	289,516,800.00	76,020.00	
应收账款	249,069,117.47	249,069,117.47	54,331,292.49	40,394,637.60
预付款项	247,066,108.73	173,663,485.97	78,323,591.96	47,207,514.02
其他应收款	2,625,788,948.50	1,899,092,466.94	972,773,459.08	833,540,610.24
应收利息	3,419,785,806.86	8,277,213.70	8,808,838.24	2,264,438.90
应收股利	9,800,000.00	9,800,000.00		
其他债权	4,356,164,595.57	3,938,732,109.93	3,904,438,502.12	3,788,375,125.29
存货	1,413,768,995.51	1,240,754,683.65	2,360,526.31	69,687,688.93
其中:消耗性生物资产	319,663,983.48	303,172,814.63	214,644,449.23	167,367,906.49
一年内到期的非流动资产	1,059,386,188.91	457,300,000.00	278,450,000.00	152,600,000.00
其中:一年内到期的长期应收款	574,300,000.00	432,300,000.00	238,450,000.00	152,600,000.00
其他流动资产	1,980,757,808.98	2,473,712,120.00	1,055,300,554.08	623,435,126.49
其中:中期票据投资	1,980,757,808.98	2,473,712,120.00	1,055,300,554.08	623,435,126.49
流动资产合计	15,860,735,167.73	14,533,138,582.21	14,398,359,281.40	8,329,938,000.07
非流动资产:				
可供出售金融资产	13,570,954.83	29,257,968.93	64,068,399.36	46,359,000.00
持有至到期投资	700,939,780.14	1,098,756,731.48	1,154,098,082.19	
长期应收款	137,789,382.63	112,187,740.34	98,624,468.03	102,601,352.34
长期股权投资	22,187,635,153.08	19,183,617,732.91	14,665,119,219.93	14,699,586,914.78

项 目	2011年9月30日	2010年12月31日	2009年12月31日	2008年12月31日
流动资产:				
货币资金	2,861,322,013.56	3,988,138,145.55	7,286,141,399.35	2,132,152,562.29
交易性金融资产	289,516,800.00	289,516,800.00	76,020.00	
应收账款	249,069,117.47	249,069,117.47	54,331,292.49	40,394,637.60
预付款项	247,066,108.73	173,663,485.97	78,323,591.96	47,207,514.02
其他应收款	2,625,788,948.50	1,899,092,466.94	972,773,459.08	833,540,610.24
应收利息	3,419,785,806.86	8,277,213.70	8,808,838.24	2,264,438.90
应收股利	9,800,000.00	9,800,000.00		
其他债权	4,356,164,595.57	3,938,732,109.93	3,904,438,502.12	3,788,375,125.29
存货	1,413,768,995.51	1,240,754,683.65	2,360,526.31	69,687,688.93
其中:消耗性生物资产	319,663,983.48	303,172,814.63	214,644,449.23	167,367,906.49
一年内到期的非流动资产	1,059,386,188.91	457,300,000.00	278,450,000.00	152,600,000.00
其中:一年内到期的长期应收款	574,300,000.00	432,300,000.00	238,450,000.00	152,600,000.00
其他流动资产	1,980,757,808.98	2,473,712,120.00	1,055,300,554.08	623,435,126.49
其中:中期票据投资	1,980,757,808.98	2,473,712,120.00	1,055,300,554.08	623,435,126.49
流动资产合计	15,860,735,167.73	14,533,138,582.21	14,398,359,281.40	8,329,938,000.07
非流动资产:				
可供出售金融资产	13,570,954.83	29,257,968.93	64,068,399.36	46,359,000.00
持有至到期投资	700,939,780.14	1,098,756,731.48	1,154,098,082.19	
长期应收款	137,789,382.63	112,187,740.34	98,624,468.03	102,601,352.34
长期股权投资	22,187,635,153.08	19,183,617,732.91	14,665,119,219.93	14,699,586,914.78

项 目	2011年9月30日	2010年12月31日	2009年12月31日	2008年12月31日
流动资产:				
货币资金	2,861,322,013.56	3,988,138,145.55	7,286,141,399.35	2,132,152,562.29
交易性金融资产	289,516,800.00	289,516,800.00	76,020.00	
应收账款	249,069,117.47	249,069,117.47	54,331,292.49	40,394,637.60
预付款项	247,066,108.73	173,663,485.97	78,323,591.96	47,207,514.02
其他应收款	2,625,788,948.50	1,899,092,466.94	972,773,459.08	833,540,610.24
应收利息	3,419,785,806.86	8,277,213.70	8,808,838.24	2,264,438.90
应收股利	9,800,000.00	9,800,000.00		
其他债权	4,356,164,595.57	3,938,732,109.93	3,904,438,502.12	3,788,375,125.29
存货	1,413,768,995.51	1,240,754,683.65	2,360,526.31	69,687,688.93
其中:消耗性生物资产	319,663,983.48	303,172,814.63	214,644,449.23	167,367,906.49
一年内到期的非流动资产	1,059,386,188.91	457,300,000.00	278,450,000.00	152,600,000.00
其中:一年内到期的长期应收款	574,300,000.00	432,300,000.00	238,450,000.00	152,600,000.00
其他流动资产	1,980,757,808.98	2,473,712,120.00	1,055,300,554.08	623,435,126.49
其中:中期票据投资	1,980,757,808.98	2,473,712,120.00	1,055,300,554.08	623,435,126.49
流动资产合计	15,860,735,167.73	14,533,138,582.21	14,398,359,281.40	8,329,938,000.07
非流动资产:				
可供出售金融资产	13,570,954.83	29,257,968.93	64,068,399.36	46,359,000.00
持有至到期投资	700,939,780.14	1,098,756,731.48	1,154,098,082.19	
长期应收款	137,789,382.63	112,187,740.34	98,624,468.03	102,601,352.34
长期股权投资	22,187,635,153.08	19,183,617,732.91	14,665,119,219.93	14,699,586,914.78

项 目	2011年9月30日	2010年12月31日	2009年12月31日	2008年12月31日
流动资产:				
货币资金	2,861,322,013.56	3,988,138,145.55	7,286,141,399.35	2,132,152,562.29
交易性金融资产	289,516,800.00	289,516,800.00	76,020.00	
应收账款	249,069,117.47	249,069,117.47	54,331,	